
1 / 4                                                                                                                                                                                            

 

 

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,                  12.12.2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 7108/208086 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: GOWAN Crop Protection Limited,  

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - Αθήνα  Ηνωμένο Βασίλειο  

Πληροφορίες: Α. Μπρατίδου Παρλαπάνη/ 
Δ. Καραμάνου 

 (δια της υπεύθυνης επικοινωνίας   

κας Ευτυχίας E. Λεφάκη 

Σωκράτους 12, Τ.Κ. 176 71 Καλλιθέα) Τηλέφωνο: 210 9287228 - 225  
e-mail: abratidou@minagric.gr 

dkaramanou@minagric.gr 
 email: lefakief@otenet.gr  

    

ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση της αριθμ. 60850 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) COPRANTOL DUO (μεταλλικός χαλκός 28% β/o, σε μορφές οξυχλωριούχου χαλκού 
24,5% β/ο + υδροξειδίου του χαλκού 24,4% β/ο) ως προς τον κάτοχο της άδειας, τα εργοστάσια 
συσκευασίας του σκευάσματος, την επισήμανση και ταξινόμηση του σκευάσματος» 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

2. Τους Κανονισμούς: 

      α)τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά 

και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τo άρθρo 45 

αυτού. 

      β) (ΕΕ) αριθ. 2021/849 της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2021 για την τροποποίηση του μέρους 3 του 

παραρτήματος VI του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, με 

σκοπό την προσαρμογή του στην τεχνική και επιστημονική πρόοδο. 

γ) (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8
ης 

Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης 

για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

3. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 

(Β΄4612/19-10-20). 

4. Την αριθμ. 2799/52169/29.03.2019 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 60850 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) COPRANTOL DUO (μεταλλικός 

χαλκός 28% β/o, σε μορφές οξυχλωριούχου χαλκού 24,5% β/ο + υδροξειδίου του χαλκού 24,4% β/ο), όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

5. Τις  αριθμ. 7108/208086/19.07.2022 και 8695/253439/02.09.2022 αιτήσεις  της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

ΑΔΑ: 66ΜΒ4653ΠΓ-6Ν5



2 / 4                                                                                                                                                                                            

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 60850 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) COPRANTOL DUO (μεταλλικός χαλκός 28% β/o, σε μορφές οξυχλωριούχου χαλκού 

24,5% β/ο + υδροξειδίου του χαλκού 24,4% β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 

2799/52169/29.03.2019 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς τον κάτοχο της 

άδειας, τα εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος, την επισήμανση και ταξινόμηση του 

σκευάσματος. 

 

Τα σημεία 1.4 α), ε), 9, 10, 11 και 12 διαμορφώνονται ως εξής: 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

α) Κάτοχος της άδειας: GOWAN Crop Protection Limited, 

Highlands House, Basingstoke Road, Spencers Wood,  

Reading, Berkshire, RG7 1NT, Ηνωμένο Βασίλειο 

<kpikulik@gowanco.com>  τηλ. 0039 3914527406 

<eugazzi@gowanco.com>  τηλ. 0039 3311940762 

  

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του  

    σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. ISAGRO S.p.A 

    Località Colafonda, 5, Cavanella Po, I-45010, Adria (Rovigo),  

Ιταλία 

 

2. ISAGRO S.p.A 

    Via Nettunense Km 23 0411-04011, Aprilia [Latina(LT)], Ιταλία 

 

3. STI SOLFOTECNICA ITALIANA S.p.A. 

    Cotignola (RA); via E.Torricelli 2 48010 Cotignola (RA), Ιταλία 

 

4.SIPCAM S.p.A. 

    Vittorio Veneto 81-26857 Salerano sul Lambro (Lodi), Ιταλία 

 

5.KOLLANT S.r.L. 

    Via C.Colombo 7/7 A 30030 Vigonovo (VE), Ιταλία 

 

6.Syngenta  Hellas Α.Ε.Β.Ε. 

    ΤΚ 32011-Οινόφυτα Βοιωτίας 

7.ΚΑΡΒΕΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 

    2Ο ΧΛΜ Ε.Ο. Αγρινίου Ιωαννίνων Τ.Κ. 30100, Αγρίνιο 

    Τηλ.: 26410 47918, FAX: 26410 44580, 

    Email: info@karvelasavee.gr 

 

8.Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ ΑΒΕΕ 

    ΒΙ.ΠΕ. Θεσσαλονίκη, 57022 Σίνδος 

    Τηλ.: 2310 5688656, Fax: 2310 798423 

    Email: info@efthymiadis.gr  

 

ΑΔΑ: 66ΜΒ4653ΠΓ-6Ν5



3 / 4                                                                                                                                                                                            

 

 

9  Εικονογράμματα 

κινδύνου: 

 

         ΠΡΟΣΟΧΗ 
       GHS07             GHS09                          

 

10 Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

Η332:  Επιβλαβές σε περίπτωση εισπνοής. 
Η410:  Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις.  

EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

11 Δηλώσεις 

προφύλαξης: 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά.  

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν.  

P261: Αποφεύγετε  να αναπνέετε  σκόνη/συγκεντρώσεις σταγονιδίων/ 
εκνεφώματα. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο. 

 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία.  

 

«Φοράτε γάντια και ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία κατά τη διάρκεια 

της ανάμιξης/φόρτωσης και της εφαρμογής»  

 

«Φοράτε γάντια, και ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία σε περίπτωση 

επανεισόδου σε ψεκασμένες καλλιέργειες»  

 

SP1: Μη ρυπαίνετε τα νερά με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του.  

(Μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 

αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους.) 

 

SPe1: Για να προστατέψετε τους μικροοργανισμούς εδάφους η συνολική 

εφαρμοζόμενη ποσότητα του προϊόντος αυτού και άλλων χαλκούχων 

σκευασμάτων ανά καλλιεργητική περίοδο δεν θα πρέπει να υπερβαίνει 

τα 400 γρ. σε μεταλλικό χαλκό ανά στρέμμα.  

 

SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς, να τηρείτε μια 

αψέκαστη ζώνη προστασίας 50 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα, εκ των 

οποίων τα 20 μέτρα να είναι φυτική ζώνη ανάσχεσης, για τις καλλιέργειες 

των εσπεριδοειδών, μηλοειδών, πυρηνοκάρπων, ακρόδρυων, ελιάς, 

αμπελιού και των καλλωπιστικών δένδρων και θάμνων. 

 

SPe3 Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς, τηρείτε μια 

φυτική ζώνη ανάσχεσης 20 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα, για τις 

καλλιέργειες της τομάτας, μελιτζάνας, πεπονιού, αγγουριού, μαρουλιού, 

κολοκυθάκι, κρεμμυδιού, σκόρδου και των καλλωπιστικών φυτών. 

 

ΑΔΑ: 66ΜΒ4653ΠΓ-6Ν5



4 / 4                                                                                                                                                                                            

 

 

12  Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο: 

Μέτρα σε περίπτωση έκθεσης του ανθρώπου από ατύχημα:  

ΓΕΝΙΚΑ: Σε περίπτωση ατυχήματος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία ζητείστε 

αμέσως ιατρική συμβουλή (δείξτε την ετικέτα όπου είναι δυνατόν).  

 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Αφαιρέστε αμέσως όλα τα ρούχα 

που έχουν έρθει σε επαφή με το προϊόν. Πλυθείτε καλά με άφθονο νερό. 

Εάν ο δερματικός ερεθισμός παραμείνει, καλέστε γιατρό. Πλύντε καλά τα 

ρούχα πριν τα ξαναφορέσετε.  

 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Πλύντε καλά τα μάτια με άφθονο και 

καθαρό νερό για τουλάχιστον 15 λεπτά. Ζητήστε ιατρική συμβουλή εάν 

απαιτείται.  

 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Χορηγήστε γάλα ή νερό (για αραίωση) και 

επικοινωνήστε με το Κέντρο Δηλητηριάσεων για λήψη οδηγιών και 

περαιτέρω αντιμετώπιση.  

 

Ρ312: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή 

ένα γιατρό εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 

 

Αντίδοτο: Πενικιλλαμίνη.  

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210 77 93 777 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 2799/52169/29.03.2019 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
 
 

 
 Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 
 

 

ΑΔΑ: 66ΜΒ4653ΠΓ-6Ν5


		2022-12-12T14:50:57+0200
	Athens




